0  T
.

maa 	u'1ueØ/aIa a&nao

TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 003/2019

Processo Licitatório n°. 00212019, Tomada de Preço n o . 00112019

O Câmara Municipal de Salinas, inscnta no CNPJ sob o n°. 25.216.102/0001-70, corn

sede na Rua Bias Fortes, n°. 92, Bairro Centro, Salinas/MG, CEP.: 39.560-000, neste

ato representado pela Presidente, ETELVINA FERREIRA DOS SANTOS, brasileira,

viüva, residente e domicikada na Avenida Guilhermina Ferreira, 259 - Distrito de Nova

Fatima - municIpio de Salinas/MG, portadora da identidade MG-1.615.493 e CPF n°

528.566.906-53, e, do outro lado a empresa: R.R COMERCIO DE MERCADORIAS

LTDA, estabelecida na Rua Donéno Pereira da Silva, N°. 525, Bairro Raquel,

Salinas/MG, inscnta no CNPJ sob n°. 32.263.288/0001-83 e lnscrição Estadual n o .

003.338.149.00-52, neste ato representada pelo Sr. RONY ARLEN DIAS CORREA,

residente e domiciliado na Rua Donéno Pereira da Silva, no 594, Apt° no 03, Bairro

Raquel, Salinas/MG, portador de identidade n°. MG- 11.073.498 expedida pela

SSP/MG e CPF n o  039.794.246-00, denominada CONTRATADA, corn fundamento na

Lei Federal no 8.666/1993, resolvem firmar o presente termo aditivo, corn cláusulas e

condiçães a seguir, considerando a necessidade do rnunicIpio em ampliar a

quantidade de produtos a serem fomecidos para a Câmara Municipal de Salinas

garantindo a continuidade dos servicos prestados pela Casa:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente instrumento tern por objeto o aditamento de aproximadamente 25% (vinte

e cinco por cento) sobre do valor de itens do Contrato fl. 0  003/2019, cujo objeto é a

Fornecimento parcelado de géneros alimentIcios, a tim de atender a Cârnara Municipal

de Salinas. 0 aditamento que está sendo pactuado neste terrno se refere aos

seguintes produtos:

R.R COMERCIO DE MERCADORIAS LTDA 	 32.263.288/0001-83

Relacão dos itens

Item 	Qtde 	Descricäo 	 Uriidade 	Valor do Item 	Total Item

01 	15 	MANTEIGA com sal, obtida do creme

Unid. 	 18,10 	 271,50

de leite (nata), padronizada, 	 Marca: 	 Talento
pasteurizada, maturada, adicionada de 	 Mineiro
cloreto de sódio, primeira qualidade,

500 gramas.

03 	32,5 QUEIJO tipo MUSSARELA, de 1 9 	 Kg 	 28,25 	 9

Rua Bias Fortes, 92 - Centro - PABX: (38) 3841-1248 - CEP: 39560-000 - Salinas - Minas Gerais 	www.camarasalinas.mg.gov.br

fimaa Q ua/de (PaA,a

qualidade, fatiado e acondicionado em 	Marca: 	 Yoguedes

bandeja de isopor corn fume plástico

(o queijo deverá ser fati ado no

momento da entrega). Contém Selo do

SI F.

04 	32,5 PRESUNTO COZIDO, sern Capa de 	 Kg 	 18,15 	 589,88

Gordura - InformaçOes Nutricionais 	Marca: 	 Saudali
minimas exigIveis para uma Porção de

40g (3 fatias), Valor energético 37 =

155 Kcal = Id 2%, Carboidratos Og 0%,

Proteinas 6,Og 8%, Gorduras totals

1 1 3g 2%, Gorduras saturadas 0,4g 2%,

Gorduras trans Og, Colesterol 12g 4%,

Fibra alimentar Og 0%, SOdio 415mg

17%. (A forma de entrega poderá

variar entre peca/pedaco ou fatiado,

sendo que será determinado no

respectivo pedido de compra)

07 	15 	BISCOITO Tradicional do tipo 	 Kg 	 17,80 	 267,00

"Escrevido" 	 Marca: 	 Da Casa

08 	21,25 BOLO comum (tipo caseiro milho, 	 Kg 	 13,60 	 289,00

queijo, coco) 	 Marca: 	 Da Casa

09 	21,25 PAO DE QUEIJO 	 Kg 	 27,45 	 583,31

Marca: 	 Da Casa

12 	12 	CATCHUP 39Ogramas 	 Unid. 	 4,89 	 58,68

Marca: 	 Arisco

13 	12 	LEITE integral, 12 Unidades 	 Caixa 	 41,16 	 493,92

Marca: 	 Cemil

14 	12 	MAIONESE, Agua, óleo vegetal, ovos 	Unid. 	 6,89 	 82,68

pasteurizados, amido modificado, 	Marca: 	 Helmanns
vinagre, acücar, sal, suco de Iimão,

acidulante ácido Iáctico, estabilizante

goma xantana, conservador ácido

sórbico, sequestrante edta cálcio

dissOdico, corante páprica,

aromatizante e antioxidantes ácido

citrico, bht e bha. Não contém gluten.

Frasco: SOOg

15 	10 	REFRIGERANTE 02 litros (sabores 	 Unid. 	 7,50 	 75,00

guaraná, laranja e uva) 	 Marca: 	 Antartica

16 	10 	REFRIGERANTE 02 litros (sabor cola) 	Unid. 	 8,10 	 81,00

Marca: 	 Coca Cola

17 	12 	ACHOCOLATADO EM P6 em 	 Unid. 	 12,70 	 152,40

embalagem de 800Gr. Acücar, Cacau, 	Marca: 	 Toddy 	I
Extrato de Malte, Sal, Soro de Leite em

pó, leite desnatado em pó,

Rua Bias Fortes, 92 - Centro - PABX: (38) 3841-1248 - CEP: 39560-000 - Salinas - Minas Gerais 	wwwcamarasalinas.mg.gov.br

Q  T

maa @uaIci 'Paitncio

Vitaminas(C,B3,132,86,131,A e

Estabilizante lectina de soja e

Aromatizantes.

18 	21 	AçUCAR cristal branco fino, safra 	Pacote

2019, embalagem pacote corn 05 Kg. 	Marca:

19

12 	BISCOITO DE SAL, Ingredientes: farinha 	Pacote

de trigo enriquecida corn ferro e ácido 	Marca:
fólico, gordura vegetal, extrato de

malte, carbonato de cálcio, sal, creme

de rnilho ou amido de mitho,

fermentos qulmicos: bicarbonato de

amônio e bicarbonato de sódio,

estabilizante: lecitina de soja.

Embalagern 800 gr. Prazo de Validade

Expresso na ernbalagern.

10,20 	 214,20

Eurocucar

9,00 	 108,00

Liane

20 	12 	BISCOITO DOCE, tendo 	 Pacote 	 9,00 	 108,00

necessariamente Os ingredientes: 	Marca: 	 Liane
Farinha de trigo enriquecida corn ferro

e ácido fólico, acücar, gordura vegetal

hidrogenada, creme de milho, acücar

invertido, sal. Em embalagem 800 gr,

corn prazo de validade expresso.

Sabores: coco, chocolate e leite.

26 	15 	AGUA SANITARIA, para uso em lirnpeza 	Unid. 2,99 	 44,85

doméstica. Composicão quimica: 	 Marca: Teiü
hipoclorito de sódio e água. Teor de

cloro ativo: 2 a 2,5% PP. Ernbalagem

plástica corn 01 litro.

27 	5 	ESPONJA de AcO/espoja de Ia de aco, 	Pacote 1,70 	 8,50

em aco carbono. Pacote corn 8 	 Marca: Help
Unidades de 60 gramas.

25 	DESINFETANTE para uso dornéstico, 	Unid. 3,85 	 96,25

bactericida. Componente ativo: cloreto 	Marca: Teiü
de benzalcônio - 0,28%. Ernbalagem

corn 01 litro. Fragráncias variadas.

29 	24 	DETERGENTE lIquido, aplicaçao: 	 Unid. 1,98 	 4752

rernocao de gorduras de louças, 	 Marca: Ypê
talheres e panelas, pH neutro,

biodegradável. Dermatologicarnente

testado. Embalagem corn 500 ml.

30 	6 	LAVA ROUPAS em pó, rnultiaçâo, corn 	Unid. 	 11,15 	 66,90

branqueador óptico, corn tensoativo 	Marca: 	 Omo
biodegradável. Ernbalagern caixa corn

01 Kg. 	 1
32 	15 	ODORIZANTE DE AR 	 Unid. 	 10,50 	 157,50

Marca: 	 GI dy

CAtA

Rua Bias Fortes, 92 - Centro - PABX: (38) 3841-1248 - CEP: 39560-000 - Salinas - Minas Gerais 	www.camarasalinasmg.gov.br

ma Q uct'aId (9bu10

33 	12 	SACO LIXO 15 1/ 10 Unidades 	 Pacote 	 1,55 	 18,60

Marca: 	 Pok Lixo

34 	25 	SACO LIXO 301/ 20 (Jnidades 	 Pacote 	 1,55 	 38,75

- 	 Marca: 	 Pok Lixo

35 	30 	SACO LIXO 1001/ 05 LJnidades 	 Pacote 1,70 	 51,00

Marca: Pok Lixo

36 	1 	VASSOURA multiuso, para pisos 	 Unid. 17,05 	 1705

internos e externos. Cerdas plurnadas 	Marca: Condor
que capturam melhor a sujeira. Cerdas

corn aparacão curva, facilitando o

carregamento da sujeira. Dimensöes:

30cm x 16,5cm x 4,5 cm

37 1 RODO cabo longo aluminio 40 cm Unid. 38,98 38,98

Marca: Start

12 PANO saco para limpeza, alvejados Unid. 4,19 50,28

Marca: Novo Mundo

3 LUVA DE LATEX para segurança, Pacote 5,70 17,10

confeccionadas em latex natural, Marca: Mucambo
forrada internamente corn algodão

flocado, corn acabamento

antiderrapante na palm a e dedos.
Tamanhos: P, M, G e GG.

40 1 LIMPADOR DE VIDRO - SOOmI. Unid. 10,75 10,75

Composiço: Veiculo, Propileno glicol Marca: UAU
n-butil éter, Dodecil benzeno sulfonato

de sódio, Poliglicosideos, Alcalinizante,

Coadjuvante, Fragrância e Corante.

41 12 ALCOOL GEL, 400m1.Testadoe Unid. 5,60 67,20

aprovado pela ANVISA. Marca: Start

20 	LIMPADOR DE PISO corn cloro ativo, 01 	Unid. 22,09 	 441,80

litro. Referência comercial: Veja X14 	Marca: Veja

43 	1 	sABAO em pedra corn glicerina, 	 Pacote 6,70 	 6,70

testado dermatologicamente. Pacote 	Marca: Minuano
corn 05 Unidades de 200 gramas.

44 	3 	LIMPADOR de USO GERAL corn funço 	Unid. 	 5,25 	 15,75

desengordurante, lIquido, 	 Marca: 	 UAU
dermatologicamente testado,

embalagem frasco corn 500 ml.

Referenda comercial: VEJA.

45 	5 	ESPONJA dupla face 	 Unid. 	 1,55 	 7,75

Marca: 	 Esfrebom

50 	1 	COADOR de café, tamanho G 	 Unid. 	 4,80 	 489/

Marca:

Rua Bias Fortes, 92 - Centro - PABX: (38) 3841-1248 - CEP: 39560-000 - Salinas - Minas Gerais 	www.camarasalinas.mg.gov.br

Ama Ou/udb &dta

51 	1 	GARRAFA TERMICA de mesa, para 	Unid. 	 25,20 	 25,20

café, capacidade 01 litro, corn tampa 	Marca: 	 Aladim
rosqueável. Atende as normas da NBR 	 Continental
13.282.

52 	9 	PAPEL ALUMINIO em rob, dirnensOes 	linid. 	 3,20 	 28,80

30 cm x 4,0 metros. 	 Marca: 	 Eitta

53 	7 	PAPELTOALHAdeCozinhafolhadupla 	Pacote 	 4,50 	 31,50

- Excelente absorção - Total de 120 	Marca: 	 Social
folhas - Tamanho: 20x22cm cada

54 	17 	PRATO descartável, tamanho P, 10 	Pacote 	 1,40 	 23,80

Unidades 	 Marca: 	 Copoplast

55 	7 	COPO descartável, pacote, 200 ml 	Unid. 	 355 	 24,85

Marca: 	 Copo Plast

56 	1 	GARFO descartáveb (50 Unidades) 	Pacote 	 3,09 	 3,09

Marca: 	 Prafesta

57 	1 	COLHER descartáveb (50 Unidades) 	Pacote 	 3,09 	 3,09

Marca: 	 Prafesta

64 	247 	POLPAS De FRUTAS naturais 200 	 Unid. 	 2,99 	 738,53

gramas cada. (rendimento 1 litro de 	Marca: 	 Brasfrut
suco natural por Unidade de polpa,

sem perder a consistência e sabor da

fruta.)

65 	60 	AGUA MINERAL, 20 litros. (Embabagem 	Unid. 	 12,60 	 756,00

em regime de comodato) 	 Marca: 	 Dafé

66 	25 	AGUA MINERAL, 48 Unidades, copo 	Caixa 	 28,60 	 715,00

200 ml 	 Marca: 	 Viva

Total 	7.850,58(22,31% do valor total

Acrescido 	 do contrato)

Parágrafo Primeiro - Por ocasiâo de novas aquisição deverâo ser anexadas a este

termo as certidôes atualizadas da Contratada.

Parágrafo Segundo - Ficarn através deste termo, apostilaras as dotaçôes

orçamentárias referente ao exercicio em curso, corn base na lei de diretnzes

orcarnentarias de 2020.

CLAUSULA SEGUNDA - 0 presente termo entra em vigor na data da sua assinatura.

CLAUSULA TERCEIRA - Perrnanecern em vigor e aqui ratificadas as demais regras e

condicôes constantes no Contrato N.° 003/2019, as quais não tenham sido expressamente

modificadas por este instrumento, cuja ratificação é feita pelas partes.

Rua Bias Fortes, 92 - Centro - PABX: (38) 3841-1248 - CEP: 39560-000 - Salinas - Minas Gerais 	www.camarasalinas.mg.gov.br

&maea Qua/d

E por estarem de acordo, Iavrou-se o presente terrno, em 03 (trés) vias de igual teor e

forma, as quais foram lidas e assinadas pelas partes contratantes, na presença de

duas testemunhas.

Salinas-MG, 16 de junho de 2020.

CONTRATANTE:

Etelvina F ntos
PRESIDENTE DA CAMARA LEGISLATIVA DE SALINAS

CONTRATADA:

2PNY~ARLEN ~D%t%R
R.R COMERCIO DE MERCADORIAS LTDA

TESTEMUNHAS:

MR ~ MA.-
CPF

Rua Bias Fortes, 92 - Centro - PABX: (38) 3841-1248 - CEP: 39560-000 - Salinas - Minas Gerais 	www.camarasalirias.mg.gov.br